
COPIA

Settore 2 - Economico Finanziario

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 121 del Registro di Settore
del 17/11/2021

N. 339 del Registro Generale
del 17/11/2021

OGGETTO: Liquidazione diritti di segreteria ANNO 2020

Il giorno 17/11/2021, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Visti:

- l’art. 165, comma 9, del d.lgs. 267/2000 che recita “A ciascun servizio è affidato, col bilancio di

previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del quale

risponde il responsabile di servizio”;

- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza

dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle

attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione

finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano

l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse

umane, strumentali e di controllo;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei  servizi;

- lo Statuto Comunale;

- il Decreto Legislativo 267/2000;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il decreto sindacale n. 1/2021 con cui veniva attribuita alla sottoscritta, la responsabilità del Settore

economico-finanziario e socio-culturale;

Considerato che:

- l’art. 10 del D.L. 24.06.2014, n. 90 ha abrogato l’art. 41, comma 4, della legge 11.07.1980, n. 312,

dettante norme sulla ripartizione dei diritti di rogito, con decorrenza dal 25.06.2014;

- il D.L. 90/2014, nella versione originaria, si limitava ad azzerare il vecchio sistema di riparto,

escludendo quindi completamente sia i Segretari comunali sia lo Stato da ogni compenso

relativamente ai diritti di rogito;



- la legge 11.08.2014 n. 114, di conversione del decreto n. 90/2014, ha ripristinato, anche se con regole

differenti, la possibilità per i Segretari di accedere a tali entrate con decorrenza dal 19.08.2014, data

di entrata in vigore della nuova norma;

- la conseguenza di tal iter normativo è che, relativamente agli atti rogitati a decorrere dal 19.08.2014 i

diritti di rogito devono essere ripartiti in base alle disposizioni del comma 2-bis, dell’art. 10, del D.L.

n. 90/2014 introdotto dalla legge di conversione n. 114/2014 che recita: "Negli enti locali privi di

dipendenti con qualifica dirigenziale, e comunque a tutti i segretari comunali  che non  hanno 

qualifica  dirigenziale, una quota del provento annuale spettante al comune ai sensi dell'artico/o 30, 

secondo comma, della legge 15 novembre 1973, n. 734, come sostituito dal comma 2 del presente

articolo,  per  gli  atti  di  cui  ai  numeri  1, 2,  3,  4,  e 5 della  tabella  O  allegata  alla  legge 8

giugno   1962,  n.   604, e successive modificazioni, è attribuita al segretario comunale rogante, in

misura non superiore a un quinto dello stipendio in  godimento".

Tenuto conto che nell’anno 2020 è stato stipulato l’atto pubblico-amministrativo rep. 568 del 06.08.2020;

Verificato che l’importo dei diritti di rogito riscossi dal Comune di Zollino in relazione ai predetti atti (€

2.092,93), non eccede la misura di un quinto dello stipendio in godimento del Segretario Comunale;

Dato atto che si rende necessario provvedere alla liquidazione dei diritti di rogito riscossi per la stipula

dell’atto pubblico rep. 568, rogato in data 06.08.2020;

Richiamata la giurisprudenza della Corte dei Conti Veneto che con deliberazione n. 400/2018PAR ha

previsto, uniformemente a quanto stabilito dalla magistratura ordinaria (Tribunale di Busto Arsizio, sentenza

n. 446 del 13 novembre 2017), che gli oneri accessori siano:

- a totale carico dell’Ente per la quota IRAP (8,50%);

- suddivisi tra il Segretario e l’Ente per quanto di competenza in relazione al Cpdel (23,80% in capo al

Comune);

Ritenuto per quanto sopra di liquidare i diritti di rogito di che trattasi introitati dal Comune di Zollino al

Segretario comunale Dott.ssa M.Daniela Fina, nel limite massimo di un quinto dello stipendio di godimento;

Dato atto che sono stati incassati € 2.092,93 per diritti di rogito, come da prospetto agli atti allegato;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

1) Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo.

2) Di prendere atto che il Comune di Zollino ha riscosso a titolo di diritti di segreteria la somma di €

2.092,93, e che i diritti di rogito riscossi nel predetto periodo, per un importo di € 2.092,93 possono essere



liquidati integralmente al Segretario comunale Dott.ssa Maria Daniela Fina, poiché non eccedenti il limite di

un quinto dello stipendio in godimento.

3) Di procedere a liquidare in favore del Segretario comunale le somme corrispondenti ai diritti di rogito per

l’importo di € 2.092,93, oltre contributi previdenziali a carico dell’Ente pari al 23,8% ed IRAP pari al 8,5%;

4) Di dare atto che la somma complessiva di Euro 2.591,05 trova imputazione sui seguenti capitoli del

bilancio corrente:

- € 2.092,93 sul capitolo 76 RRPP 2020 appositamente conservati

- € 360,00 sul capitolo 76.1 RRPP 2020 appositamente conservati

- € 138,12 sul capitolo 50 RRPP 2020

- € 177,90 sul capitolo 139 RRPP 2020

5) Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva sin dal momento dell’apposizione del visto di

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile di Settore
f.to PERRONE DANIELA



Settore 2 - Economico Finanziario
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale Num. 339 del 17/11/2021

OGGETTO: Liquidazione diritti di segreteria ANNO 2020

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267.

Zollino, 17/11/2021
Il Responsabile dell’Area Economica Finanziaria

f.to PERRONE DANIELA

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Zollino, li 17/11/2021
Il Responsabile dell’Area

PERRONE DANIELA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata
mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 19/11/2021 per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Zollino, 19/11/2021

Il Messo Comunale
f.to TONDI DANILO


